%) EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAçA0 DE PETROLEO
F cAs NATURALS. A. - PR&SAL PETRóLEO S. A. - PPSA

NRE: 53 5 0000531-5 - CNPj: 18.738.727/0001-36

ATA DA ASSEMBLEIA CERAL EXTRAORDINARIA DE ACIONISTAS DA
EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAçA0 DE PETROLEO E GAS NATURAL S.A. -

PRE-SAL PETROLEO SA. - PPSA, Sociedade Anânima de Capital Fechado,
REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2018

Aos treze dias do mês de setembro do anode doi5 mile dezoito, s onze horas & trinta
minutos, ia sede da Pré-Sal PetrOleo S. A. - PPSA, localizada no Setor Bancário SuP, 00
2, Bloco E, Edificio Prime, 14 andar, sala 1404, em Brasilia, OF, corn a presença do
diretor-presidente da PPSA, IBSEN FLORES LIMA, da procuradora cia Fazenda Nacional
LIANA DO RrGo MOnA VELOSO, formalmente designada representante da Uniäo, do
consultor juridico da empresa OLAVO BENTES DAVID, e da assessora da Presidéncia
MARIA LUIZA PAIVA PEREIRA SOARES, realizou-se a Assembleia Geral Extraordinãria
(AGE) de Acionistas da EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAçAO DE PETROLEO E GAS
NATURAL S.A. - PR-SAL PETROLEO S.A. — PPSA. ApOs a leitura da ordem do dia, foi
apreciada a pauta da AGE que compreende a eIeiço dos conselheiros indicados e
ratificaçao das nomeaçOes dos demais membros do Conselho de Administraçäo e do
Conseiho Fiscal. A representante da União, autorizada confarme Portaria n2 128 da
Pracuradoria-Geral da Fazenda Nacional de 12 de niarço de 2018, votcu pela eleiçäo
dos consell,ejros abaixo indicados e ratificaçäo das nomeaçôes dos demais membros
do Conseiho de Adrninistraçäo e do Conseiho Fiscal, conforme a seguir: (1) Conselbo
de Administração, corn gesto unificada de 2 (dois) anos, a expirar em 28 de marco de
2020: MARCIO FEliX CARVALHO BEZERRA, indicado pelo Ministério de Minas e
Energia; ARIOSTO ANTUNES CULAU, indicado pelo Ministério da Fazenda; GERALDO
JULJAO JUNIOR, indkado pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestáo;
MARCELO PACHECO DOS GUARANYS, indicado pela Casa Civil da Presidência cia
Repüblica e IBSEN FLaRES LIMA, presidente cia PPSA, r.a condiçäo de membro nato. (2)
Conselho Fiscal, corn prazo de atuação de 2 (dois) anos, a contar da respectiva data de
eleiçào: representantes do Ministério de Minas e Energia: titular - MARIANGELA
FIALEK, corn prazo de atuaçäo ate 05.12.2018; suplente - CLAUDIO AKIO ISHIHARA,
corn prazo de atuaçáo ate 13.09.2020; titular — JENNER GUIMARAES DO REGO, corn
prazo de atuaço ate 1104.2019; suplente — BRENNO LEOPOLDO CAVALCANTE, corn
prazo de atuação atE 13.09.2020. Representantes do Tesouro Nacional, indicados pelo
Ministério da Fazenda: titular — FABIANO MAIA PEREIRA, corn prazo de atuaçäo ate
25.05.2019; suplente — ROSILENE OLIVEIRA DE SOUZA, corn prazo de atuaçào ate
13.09.2020.

%) EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINI5rRAçAo DE PETROLEO
E GAS NATURALS. A. - PRE-SAL PETROLEO S. A. - PPSA

NIRE: 5350000531-5 - CNPJ: 18.738.727/0001-36
Pre-sal
fl,,*.AI..,..’

Nada trials havendo a tratar, o Presdente deti por ericerrada a Assembleia Geral
Extraordinäria e fol Iavrada esta Ata da Assembleja Geral Extraordinária que, apOs ida e
achada conforme, é assinada pelo Presidente da Assernbleia, pela representante da Uniäo
e pela secretária, para os fins determinadDs em el.

Brasilia, 13 de setembro tIe 2018.

IBSEN FLORES LIMA ( , LIANA DO RGO MOnA VELOSO

Presidente da Assembleia Geral Representante da Unio

Extraordinária

MARIA LUIZA PAIVA PEREIRA SCARES

Secretária